
         

         
         Proposta n.   

  

 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

  

 

N556 DEL 04.12.2017 

 

  

 
 

OGGETTO: Attività e accoglienza migranti: Remunerazione 
 

  

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Si attesta che la spesa di €.                  , scaturente dalla presente proposta è stata annotata  sul conto   n.   ,      del 

Bilancio  , che presenta idonea copertura. 

                               

             
                               

             

 

            Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Direttore dell’Ufficio  

 

         ______________________________                                                           __________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



PREMESSO 

 

 Che l’UOC di Malattie Infettive e Tropicali di questa Azienda è l’unica Struttura specializzata sul territorio della 

Provincia di Cosenza;  

 Che  la Prefettura di Cosenza, per far fronte all’emergenza sbarco migranti nel Porto di Corigliano, ha chiesto 

la presenza di un Medico Specialista in Malattie Infettive;  

 Che questa Azienda ha individuato nella persona del Dott. Roberto Pellegrino, dirigente medico della 

richiamata UOC Malattie Infettive e Tropicali, lo specialista richiesto dalla Prefettura di Cosenza; 

 Che il Dott. R. Pellegrino, a far data dal 1° gennaio 2015,  si è recato presso il Porto di Corigliano, previa 

comunicazione  della Prefettura di Cosenza, in base ai protocolli già in uso emanati dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile, per l’accoglienza e l’assistenza agli immigrati; 

 

Considerato 

 

  che le presenze richieste dalla Prefettura di Cosenza per l’espletamento delle attività relative all’accoglienza 

ed assistenza ai migranti, sono state espletate dal citato sanitario anche al di fuori dell’orario ordinario di 

servizio; 

 Che si rende, pertanto, necessario, procedere alla remunerazione delle sole ore rese al di fuori dell’orario 

ordinario, individuandone nel contempo anche le modalità e forme di pagamento; 

 Che questa Azienda, proprio in mancanza di preciso riferimento e previsione scaturente dallo stato di 

emergenza e non prevedibilità dell’evento per come segnalato e richiesto dalla Prefettura, ritiene opportuno 

remunerare le ore  di servizio rese dal Dott. Roberto Pellegrino, fuori dall’orario ordinario, per l’attività di 

accoglienza e assistenza sopra citata, parametrandole alle ore di prestazioni aggiuntive previste dalla 

normativa contrattuale vigente; 

 Che il Dott. Roberto Pellegrino provvederà a dare comunicazione, a questa Direzione Generale, degli accessi  

effettuati presso il Porto di Corigliano, allegando la comunicazione della Prefettura di Cosenza, i fogli di 

presenza relativi alle missioni  svolte e la turnistica dei mesi interessati. 

 Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle rispettive 

competenze 

 

DELIBERA 
 

Di ritenere le premesse  integralmente ripetute e confermate; 

Di provvedere al pagamento delle ore effettuate, al di fuori dell’orario ordinario,  dal Dott.  Roberto Pellegrino, per 

gli accessi presso il Porto di Corigliano per accoglienza ed assistenza agli immigrati con le modalità specificate in 

premessa; 

Di impegnare la spesa relativa agli anni 2015 e 2016 sul conto 802.2.304, sopravvenienze passive del personale e 

per l’anno in corso sul conto 505.1.110 altri costi del personale del Bilancio Economico 2017; 

Di notificare copia della presente Deliberazione all’Ufficio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti successivi; 

Di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito aziendale; 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 
contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 
Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. n.11/04.   
 
 
             

   
    Il Direttore Sanitario         Il Direttore Amministrativo 

 D o t t .  M a r i o  V e l t r i                  D o t t .  S e r g i o  D i e g o  

 

 

I l  D i r e t t o r e  G e n e r a l e  

                                                  D o t t .  A c h i l l e  G e n t i l e  

       

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
S I  AT T E S T A  

 

Che la presente delibera : 
è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                                 Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                                                                                               Sig.ra Giuliana Cadavero                             
 

 

 

 

 

 SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della Legge Regionale 

22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della 

Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 

                                                                                         Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                                                                                               Sig.ra Giuliana Cadavero                             
 

 

 

 

                                                            SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente Deliberazione  

 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del ______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

 
                                                               Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                                                                                               Sig.ra Giuliana Cadavero                  


